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Tytöt objekteina ja subjekteina

Karoliina Ojanen, Heta Mulari & Sanna Aaltonen (toim.):  
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Tyttötutkimuksen institutionali-
soituminen omaksi, nais- ja nuo-
risotutkimuksesta erilliseksi tie-
donmuodostuksen alueeksi saa 
tuoretta evidenssiä nyt arvioitavan 
teoksen ilmestymisestä. Kahden-
toista asiantuntijan kirjoittama 
monitieteinen lukemisto tarjoaa 
kahdeksan eri teemaa ja johdan-
non tyttötutkimukseen. Aiem-
mista tyttötutkimuksen monikir-
joittajaisista antologioista – Letit 
liehumaan (1992) ja Tulkintoja 
tytöistä (2002) – poiketen käsillä 
oleva teos esittelee tutkimusta laa-
jasti kultakin valitulta tyttötutki-
muksen osa-alueelta. Vaikka teos 
onkin määrätietoisesti rakennettu 
oppikirja, ei tutkimukseen olen-
naisesti liittyvää keskustelullisuut-
ta ole oppikirjamaisesti kokonaan 
pyyhitty pois.

Toimittajien kirjoittamasta 
esipuheesta ilmenee, että teos on 
“2006 perustetun kansallisen Tyt-
tötutkimusverkoston aikaansaan-
noksia”. Verkoston tavoitteena on 
“tyttötutkimuksellisen opetuksen 
ja tietämisen edistäminen”. Kir-
jassa tyttöjä lähestytään histori-
an, koulun, tyttöjen omien juttu-
jen, median, kaunokirjallisuuden, 
lokeroinnin, maineen ja ruumiil-
lisuuden tutkimuksen tarjoamin 
välinein. Aiheet ja teemat edusta-

vat suomalaisen tyttötutkimuksen 
keskeisimpiä keskusteluja (s. 30).

Tytöistä ja tyttöydestä on tul-
lut aikaamme sävyttävän kulttuu-
risen muutoksen kuvajainen. Kir-
jan artikkeleissa keskustellaan tyt-
töihin kohdistuvista odotuksista 
ja normeista sekä näiden muutok-
sista ja muutosten edellytyksistä. 
Historiatutkimuksen tyttö koos-
tuu fragmenteista, joilla on yh-
teiskunnallista potkua. Irma Sul-
kusen tutkimus Liisa Eerikintyt-
tärestä saa Saara Tuomaalan ar-
tikkelissa perusteltua tribuuttia. 
Tuomaala osoittaa, että mikrohis-
toriallisilla avainkokemuksilla voi 
olla yhteiskunnallista merkitys-
tä. Kun 1700-luvun rahvaaseen 
kuuluneen tytön tuntoja voidaan 
havainnoida vain niiden synnyt-
tämän yhteiskunnallisen liikeh-
dinnän jättämistä jäljistä, jättä-
vät oman aikamme tytöt jälkiä 
internetiin. Aistit, materiaalisuus 
ja teknologia ovatkin yhä enem-
män historiallisen tyttötutkimuk-
sen keskiössä, samoin tyttöjen itse 
tuottamat aineistot.

Koulun suhde tyttöyteen on 
ollut keskeinen suomalaisen tyt-
tötutkimuksen kohde alusta al-
kaen, kertoo artikkelissaan Mari 
Käyhkö. Artikkeli perustuu Käyh-
kön omaan tutkimukseen.  Artik-

kelissa avataan sukupuolen ja yh-
teiskuntaluokan suhdetta, kuten 
myös koulun ristiriitaista tehtävää 
tasa-arvon ja vallitsevan hierarkian 
uusintamisessa. 

Tyttöjen jutut edellyttävät to-
teutuakseen omaa tilaa. Kirjoitta-
jakollektiivi Anna Anttila, Karo-
liina Ojanen, Helena Saarikoski 
ja Senni Timonen kertoo millais-
ta tyttöjen toimintaa, millaisissa 
tiloissa ja institutionaalisissa kon-
teksteissa saadaan folkloristisella 
tutkimuksella esille. Artikkelissa 
keskustellaan ansiokkaasti äänen 
antamisen projektista, folkloristi-
sen tutkijan ja tytön keskinäisen 
suhteen järjestämisestä. Missä ovat 
emansipatorisen politiikan paikat, 
jää lukijan pohdittavaksi.

Buffy Vampyyritappaja puhuu 
feministisen teorian kieltä Marjo 
Laukkasen ja Heta Mularin kir-
joittamassa artikkelissa. Ei ole-
kaan yllättävää, että sarja on säh-
köiseen mediaan keskittyvien tyt-
tötutkijoiden suosikki. Artikke-
lissa otetaan kuitenkin etäisyyt-
tä Buffyyn ja muihin girl powerin 
edustajiin ulkonäköön ja kulutta-
miseen keskittyvää emansipaatio-
ta koskevan tutkimuskeskustelun 
valottamiseksi. Omana kategoria-
naan Laukkanen ja Mulari tarkas-
televat lisäksi niin sanottuja on-
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gelmatyttöelokuvia ja niiden tyt-
tötutkimuksellista antia. Media-
kulttuurin muutos muuttaa myös 
tutkimukselle tarjolla olevia käsit-
teitä. Laukkanen ja Mulari kuiten-
kin huomauttavat, että tytöt aktii-
visina mediatoimijoina ovat tyt-
tötutkimuksessa jääneet vähälle, 
mikä on puute, koska murrokses-
sa oleva sähköinen media tavoitte-
lee tyttöjä juuri nyt ei vain kulut-
tajaryhmänä vaan aktiivisina sisäl-
löntuottajina.

Mia Österlund kirjoittaa kau-
nokirjallisuudesta tyttölaborato-
riona. Artikkelissa esitellään suo-
malaista kirjallisuustieteellistä tyt-
tötutkimusta ja sen suhdetta alan 
kansainvälisiin virtauksiin. Artik-
kelissa kerrotaankin tyttöyden kir-
jallisen dilemman, eli tyttöjen su-
kupuolen tekemisen eri tapojen, 
uusien ja vanhojen keinojen, sel-
vittämisestä tutkimuksen keinoin. 
Österlundilla on butlerilainen ote 
tyttöyden tuottamiseen. Myös he-
teroseksuaalisten henkilöhahmo-
jen pitää opetella tekemään hete-
roseksuaalisuutta. Performatiivi-
sen tutkimuksen hengessä kauno-
kirjallisuuden tyttömatriisin tuot-
taminen on tutkimuksen kohtee-
na ja ytimessä. Matriisia täydentä-
vänä käsitteenä kirjoittaja esittelee 
jatkumon. Tilat ja kertojaperspek-
tiivit lopulta muodostavat tyttöla-
boratorion. Myös poikien konst-
ruoimisen tarkastelun tarve on 
kasvanut, kun tyttökuvaukset ve-
nyttävät tyttörooleja yhä pidem-
mälle kohti naismaskuliinisuutta 
(s. 231). 

Veronika Honkasalon artikke-
li on katsaus monikulttuurisuu-
teen tyttötutkimuksessa ja tyttö-
työssä. Artikkeli perustuu Honka-
salon väitöstutkimukseen, ja sen 
lähtökohtana on havainto sekä 
tutkimuksen että nuorisotyön lo-

keroivista käytänteistä. Lokeroin-
nin seurauksena vaikkapa maa-
hanmuuttokeskustelussa on kä-
sillä maahanmuuttajatytön essen-
tialisoiva kulttuurinen figuuri (s. 
250). Tutkimus uskonnollistaa 
maahanmuuttajatytöt. Yhteistä, 
kaikki tietyn kulttuuripiirin maa-
hanmuuttajatyttöjä koskevaa ko-
kemusta ei kuitenkaan ole. Toi-
senlaisen tunnistamisen ja tunnus-
tamisen tarvetta siis on. Honkasa-
lo käsittelee selkeästi myös moni-
kulttuurisuus- ja tasa-arvopuheen 
yhteensovittamisen ongelmaa. 

Tyttöjen maineen muodostu-
minen on tyttötutkimuksen kes-
tosuosikki, muistuttaa Sanna Aal-
tonen artikkelinsa ”Tytöt ja mai-
ne” johdannossa. Hyvä maine on 
bourdieulaisen symbolisen pää-
oman muoto, mutta tyttötutki-
musta kiinnostaa erityisesti huono 
maine. Huonon maineen muo-
dostuksessa on koulukiusaami-
sen piirteitä, Aaltonen toteaa. Ei 
siis yllättävää, jos tyttöjen maine-
tutkimus antaa tyttöjen elämästä 
masentavan kuvan (s. 290). Val-
ta määritellä moraalikoodi jakau-
tuu epätasaisesti. Mutta missä val-
ta, siellä myös vastarinta. Kirjoit-
taja haastaakin tyttötutkimusta ei 
vain nostamaan esiin piileviä käy-
täntöjä vaan myös kuvittelemaan 
toisenlaista maailmaa.

Elina Oinaan kirjan päättävä 
artikkeli kiertyy ruumiillisuuteen. 
Samalla se on yhteenveto koko 
kirjalle, sillä tyttöjen ruumiilli-
suus uhkana ja vaarana niin tytöil-
le itselleen kuin koko yhteiskun-
nallekin on esiteltävän tutkimus-
keskustelun aiheena enemmän tai 
vähemmän läsnä kaikissa kirjan 
artikkeleissa. Oinas muistuttaa 
kuitenkin, ettei tyttötutkimus ole 
pelkästään vaaran ja uhkan tuotta-
misen analyysiä vaan myös tyttö-

jen kokemuksesta oppimista. Ko-
kemus voi osoittaa, että halu olla 
normaali on ymmärrystä sosiaali-
sesta elämästä eikä automaattises-
ti patologista tai oire uhriutumi-
sesta. Tyttötutkimus ottaakin etäi-
syyttä sekä feminismistä että so-
siologiasta, Oinas kiteyttää.

Kussakin kirjan artikkelissa esi-
tellään käsiteltävän aiheen tutki-
muskeskustelua monipuolisem-
min kuin olen edellä kuvannut. 
Sosiologisen tutkimuksen ja ope-
tuksen kannalta Entäs tytöt? on 
muun ohella hyödyllinen myös 
oman ja lähitieteiden tutkimus-
keskustelun ajantasaisten kysy-
mysten esiinnostajana. Olen tässä 
kirja-arviossa tarttunut vain nii-
hin täkyihin, jotka sosiologisen 
tutkimuksen kannalta ovat mie-
lestäni antoisimmat. Kirjan peda-
gogiset ansiot on laajasti huomat-
tu jo tätä kirjoittaessa. Teoksen 
statusta käsikirjaksi merkittävään 
osaan suomalaista tyttötutkimus-
ta himmentää nimihakemiston 
puuttuminen. Poissa olevia mutta 
muualla tunnistettuja tutkimuk-
sen teemojakin on: muun muas-
sa tytöt ja tietotekniikka, tytöt ja 
luonnontieteiden opiskelu. Nämä 
puutteet eivät kuitenkaan uskoak-
seni ratkaisevasti himmennä tässä 
arvioidun suomalaista tyttötutki-
musta esittelevän kirjan ansioita.

Ismo Kantola 
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